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Oficio n® 2582/2020-GAPRE
Maringa, 23 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n° 787/2020 apresentado pelo Vereador
Jean Carlos Marques Silva para que informe por quais motivos os medicamentos
de uso controlado “Venlafaxina” (50, 75 e 150 mg) e “Carbonato de Litio" estdo em
falta nas farmacias da rede publica municipal de salde, indicando, ainda, a data em
que estara novamente a disposigdo da populagéo, anexamos o parecer da
Secretaria Municipal de Saude.

Atenciosamente,

i o)
i) = "'\-"4__"_" #

omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta



MARINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio N°® 1257/2020
Maringd, 17 de julho de 2020,

Ao Senhor Vereador
Jean Manques
Av. Papa Joao XX, 239 - Zona 2, Marnga - PR

Assunto; Requerimento N° 7872020
Prezado vereador,

Ap par de resperdosamente cumprimenti-lo, venho por meio deste,
atendendo ao pedido do Secretario Municipal de Sadde, Dr. Jair Francisco Pastana Biatto,
responder as indagages solicitadas por meio do Requarimento N° 787/2020.

Trala-se de documento encaminhado a esta Secrelaria, expedido pela Camara
Municipal de Maringa, formulando consulta formal, com o irtuite que fossam informades os
medicamentos em falta no municipio de Maringa.

Desde meados do ano passado, a indistia farmacaubica vem sofrendo com a
importacdo de matérias-primas da China. O pais iniciou um programa de methoria nas
condigies ambientais {protocolo de Kyoto) gua visa reduzir a imensa poluicio que assola
grande parte do seu temitario. Nas regides muito poluidas, o govemo chinés barrou as
fabricas, interrompendo a produg¢do por um ou dois tumos e algumas unidades que
poluiam demais acabaram fechadas. Isso impactou sensiveimente ng prego dos insumos
farmacdatticos ativos {IFA).

Quando a produgio chinesa comegava a se regulanizar, e as fbricas conseguiramn
se adequar s novas exigéncias ambientais, surge a pandemia Covid-19, que novamente
prejudicou a importagdo de matéras-primas. O surgimente da doenga aconteceu
justamente em Wuhan, local onde se produz quase 100% da dipirona que vem para o
Brasil, além de muitos analgésicos e antibiotices. Com a parada da China por conta do
isolamento social, a indisiria farmacéutica teve que se adaptar e buscar alternativas, como
0 mercado indiano, que posteriormente também fechou devido a pandemia.

Neste contexto, a dependéncia brasileira em relagao 4 importagio de insumos para
fabncacio de medicamentos faz com o que o pais frequentemente sofra com o
desabastecimento, ¢ que tem ocomido com os itens venlafaxina 75mg e 150myg,
atualmente em falta no municipio.

O distribuidor Atens do Brasil, amematante do medicamento Venlafaxina 150mg
capsulas de Jiberagao prolongada, recebeu documento do laboratdnio fabricante Torrent
(em anexo) pstificando o atraso na entrega. No referido documento, o Laboratério informa
gque seus produtos sdo importados da india, onde se localiza a mabiz Toment
Pharmaceuticals Lida, € sofrem um processo complexo de tramitagio fiscal e legal até sua
efetiva liberacao, motive pelo qual estd ocomrendo o atraso, com prazo de reguianzagio
em 20/07/2020.

Referente a concentragdo de 75mg, o distribuidor PROHOSP, apresentou protocolo
de suspensao de fabricacio do laboratério Sun Pharma {em anexo}, o que provavelmente
deve ter ocorrido devido ao exposto acima.

O municipio mantém estoque de segiwanga de medicamentos para suprir esses
contratempos, no entantn, o estoque ndo foi suliciente para a falta prolongada e o
desabastecimento se inicicu a partir do més de maio/2020.



Como medida preventiva, foram encaminhados em cardter de uwgéncia novos
processos licitatonios (processos N® 1227/2020 e 152212020) na tentativa de aquisicio
dos medicamentos de outros laboratérios ou distribuidores que ainda possuem estogue.

O processno N® 1227/2020 ocomido em 08/07/2020, teve como amematante
novamente a Distribuidora Atons do Brasil, e o processo N* 1522/2020 ocomera dia
23/07/2020. Solicitamos conforme e-mail anexoc um posicionamento mais assertivo da
distribuidora que nos informou prazo de regularizacdo até primeira semana de
agosto/2020, considerando os tramites de entrega.

Também foram encaminhados pedidos de cotagfo para aquisicdo por meio de
dispensa de licitag8o, porém os valores ofertados estio bem acima da média ponderada
do banco de pregos {BPS), o que restringe a aquisigio do medicamento, considerando que
o Tribunal de Contas da Unido estabeleceu diretrizes para a utiliza¢io do BPS na fixagio
do prego maximo nas contratacdes pilblicas, conforme Acordio n® 4624/17.

Com relacio ao medicamento Carbonato de Litio 300mg comprimido,
informamos que ndo ha problemas de fornecimentao.

Sem mais, coloco-me a disposigo para esclarecimentos que, porventura, forem
Necessanos.

Atenciosamente,

¢

JAIR FRANCISC 3 j
Secretario Munickp
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RES PREVISAO DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE MARINGA - NE 9358/2020

.1

De ; Jessica | Atons <jessica.faturamento@atons.com.br> Sex, 17 de Jul de 2020 (09:53
Assunto : RES: PREVISAQ DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE MARTNGA - D52 ANEXOS
NE 9358/2020

Para : 'SAUDE - Geréncia de Assisténda Farmacéutica®
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Cc : 'licita atons' <lidita.atons@gmail.com>, dpto faturamento
<dpto.faturamento@atons.com_br>, luciana juridico
<luciana. juridico@atons.com.br>

Larissa, bom dial

Para conhecimenta.

Fleo a dispasicio para qualquer eventual divida ou esdarecimento.

Ohrigadal

Jéssica Ferreira
Compras e Faruramenta — Analista Jonior

.p,mum,pasemmmmn am o Meio Ambiente ¢ com a reducso de Custos.
“EFv mansEgam & mﬂmmcmwmmmwmmmmmmmwuamm
ukrizada da Laks koviaclies 4 proibido @ aald sulsio A penalidedes cobivein

D Jessn:a | Atuns [malltn.]esmm faturammtu@atnm com. hr]

Enviada em: terca-feira, 14 de julha de 2020 15:37

Para; 'SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmac&utica'

Cct ticita atons’; ‘dpto.faturamento@atons.com.be'; ‘luciana juridico@atons.com. by’

Assunto: RES: PREVISAD DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE MARINGA - NE 9358/2020

Sampaio e Larisss, boa tardel
0 prazo de normalizac3o do ibem ainda 5 mankém, 20/07/2020.

Tentamos uma parceria com outros laboratorios parz evitar o desabastecimento dos drgde, mas ndo fol possivel a troca de marca, tendo
em vista que 05 laboratérios nio possuem estoque para atender nossa demanda.

Estimamos consepguir entragar voss0 empenho com o item Venlift 150 mg até a primeira semana de Agasto.

Pedimvos sinceras descufpas pelo transtorno.

Flon a disposicio para qualquer eventual ddvida ou esclarecimento.

Obrigadal

Jassica Ferredra
Campras e Faturamento — Arcatsta Janiar

ATONS




& Antes de imprimir, pense no seu COMPromisso Com o Meio Ambiente e com 2 reduc3o de Custos.
"Essa mensagem & deslinada exciusiaments 5o seu destinatiio & pode conler informagdes confidenciais prolegidas por sigia profissional ou cuja divigace seja prodbida per lal. O uso ndo
autprizaco o2 tals informapbes & proibido & esti sujeits 88 penalidades cabivels.”

De: SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica iw'gsﬁarma@maﬁngimgcﬂ.bﬂ
Enviada em: terca-feira, 14 de julho de 2020 14:24
Para: Samuel | Atons; Vanessa | Atons; Atons do Brasil; jessica faturamento
Assunto: previsio Venlafaxina 150mg
Prioridade: alta

Prezados,

Solicitamos novo parecer quanto a regularizagao do estoque de Venlafaxina 150mg capsula de liberagao
prolongada, previsto para 20/07/2020.

Att,

Larissa Zanolli
Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico

Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
CEP 87053-330 - Maringa/PR
Telefone: (44) 3221-4904
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S3o Paulo, 06 de maio de 2020.

»

A
ATONS DO BRASIL ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA.

Ref.: Venlift OD 150 mg

Prezado Cliente,

A TORRENT DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 33.078.528/0001-32, com sede na Avenida Tamboré, n® 1,180,
Médulo A-5, na Cidade de Barueri, Estado de S3o Paulo, representada por seu
representante outorgado, vem por meio respeitosamente informar o que segue:

Inicialmente, a Empresa frisa que muito preza o fornecimento de
medicamentos para a rede publica de saude, ndo possuindo, em momento algum,
interesse em causar prejuizo para a populacdo atendida pelo fornecimento deste
medicamento.

Considerando o cenario atual relacionado ao COVID-19 no Brasil e as
continuas informacdes oficiais sendo recebidas, nds da Torrent acreditamos que a
prevencdo através do distanciamento social € uma das medidas preventivas que
podemos adotar. Isso € para garantir que a Torrent mantenha um ambiente seguro
€, a0 mesmo tempo, garanta a continuidade das operagbes principais dos negocios.
A situacao atual exige medidas preventivas que visam o bem-estar de nossos
funcionarios, clientes e parceiros. Por isso, adotamos novas diretrizes para
contribuir com o plano de contingéncia de doengas durante a realidade do pais e do
mundo neste momento.

Por esse motivo, € notdrio o entendimento de que referidas importacbes
podem, vez ou outra, extrapolar a alcada de controle do responsavel, no caso, a
Torrent, por terem de adequar-se aos novos padrdes. Os produtos desta empresa
sdo importados da india, onde se localiza a matriz Torrent Pharmaceuticals Ltd., e
sofrem um processo complexo de tramitacdo fiscal e legal até sua efetiva liberac3o,

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,

Edificin Ma Akl el T . e AT TAMT AN & TAAA
camicio Morumbs Golden Tower, conjuntos 2801, 2402, 2403 e 2404
Canto Amarn Sa0 Panle S0 — CEP: 04711-130
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motivo pelo qual a Torrent deve, sempre, se antecipar ao fluxo de saida, com um

forecast exato para que possa cumprir com suas obrigagGes.

Esclarecido o disposto acima, a Torrent informa que coloca-se & disposicio
para fornecer o medicamento destacado acima, entretanto, informa que esta

aguardando o recebimento de novos lotes do produto VENLIFT OD 150 ma, com

revisao para realizar o fi imento em 20 de julho de 202

Por fim, a Torrent tem mantido os melhores esforcos para esse saneamento.

Contamos com vossa compreensado e permanecemos a disposicio.

kﬂ?q.{}.; v # P J:'u'.fkr-L

Torrent do Brasil Ltda.
Divisdo Hospitalar
Fayra Baggio Ravanholi

Av. Dr. Chueri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,
Edificio Morumbi Golden Tower, conjuntos 2401, 2402, 2403 e 2404
Santo Amara, 540 Paulo, SF— CEP: 04711-130




Comprovante de Protocolizagio

Unidade de Atendimento e Protocole <« UNIAP
Iangrecco won: 1 IAMSRTN 15424

/‘Jﬂ— AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
i

MM I5A
COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAGCAO ON-LINE

: Protoooko:
- 25352977077 [2020-62

* Empedienis;
1117928207
" Nismaro da Transacho!
3012162020
_ Tipe de Documento:
Peticao
Mimera do Prooessa:
25351569579201 211
| Mo do Produto:
- VENIZ XR
Favoreddo:
05.035.244/0001-23 - SUN FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA
Assunto:
10528 - MEDICAMENTO NOYD - Notificacdo de descontinuagsio tempordria de
fabricacio ou importacia

- IProtocolinade Dn-Lise via Peticionamento Elebrinico por
?5.«.4?4.181-“ m'r msm mﬂ ﬂf“flm M.ﬂ

hutps /fwwwi anvisa gov.br/peticionamento/sat/protoceloonline/ComprovanteProtocol...
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